los annos idem voluit Barbat. in confil. 66. numero quarto, in fin. versic. cum ergo, volum. 2. Soci. in conf. 56. num. 2. ver. ex quibus indubitanter, voli. 3. Iaf. in. cunctos populos, nume. 29. in rep. C. de summa. Trin. & fide Cathol. Purpur. in l. rogalib. 5. si tibi, ff. 1. cert. pet. Crot. in. Inemo potest, num. 5. & seq. ff. de leg. 1. & ibi etiam Ripa, nume. 23. vbi tamen non meminit de Aretilidem Crot. in conf. 86. na. 3. Bertrand. in confil. 199. nume. 2. voli. 3. & hoc inquit mirabile, & non legibile alibi Lupus in c. per veltras, 5. 6. in vers. & faciū, de donatio, inter vir. & vxor. folio 173. Relat. in Lv- nica, na. 22. & na. 6. 16. Cale sen. que pro eo quod inter Rolan. in confil. 55. na. 21. vol. 2. vbi late agit, & ante pre- dictos onites hoc voluit Calli. in conf. 101 circa in- vol. 1. & licet pater reneatur ad alimenta erga filium naturom, proinde que illa dispositio possit alius in ratione alimentorum, tamen non tenetur, quando filius habet aliunde, at filius in propposito casu potest prouideri de alimentis exigendo legatum principali- ter sibi factum, & cum eligat potius fructus p[ro]p[ri]o, aqua ita interesse, quan[do] fortens, nec curat quantum tem legatum exigere sibi non debent alimenta, ergo non fructus illi, argumento eius quod dicimus de muliere vidua, [2] que non curat doles exige & cum posset, non consequtitur ab heredibus mariti inter- iuria dotes etiam si non habeat aliunde secundum glofiam, & Dd. commentar. in dissertatio, in prim. vbi Iaf. vers. quinta conclusio, ff. solute. matrim. Dd. lib. 3. variar. resolut. cap. 1. ver. sexto hinc etiam constat, Craner. in conf. 189. na. 7. in fine, Roland. in d. confil. 55. num. 18. Ploc. in tract. de in lib. iur. na. 11. nume. 27. Burfat. in conf. 8. num. 48. hac autem ratio militat etiam in filio naturali, qui potest exigere legatum, & ex eo se alere, ergo fructus illi erunt imputandi in forem.

[4] Tertiò præter Crauet. facit, quia viuara non po- tent permittere etiam sub blando vocabulo, alimento- rum, vel corum intuīta, Anch. in conf. 150. numer. 5. col. 2. ver. sed an ex pacto, & eum sequuntur Alexan. Purpu. Crau. & ali citati à Rolan. in d. confil. 55. na. 26. vol. 2. & dixi in hac parte in questione, an vix, cui maritus reliquit alimenta possit dote exiger, & ver. quando tamen alimenta.

[5] Quarto paria sunt dicere, quod fructus non im- putentur in fortem, vel quod concedatur viuara, cap. L cap. conquestus, & cap. quia fructus de viu. & ita dicit Alexander. in confil. 1. num. 3. ver. 8. hanc partem, vbi 6. Negus. in tract. de pigno, in 5. mem. 5. par. nume. 10. Rube. in confil. 55. na. 2. & non valet pactum quod fruc- tus minime [6] imputentur in fortem, vi inquit Bal. in l. C. de distracti. pigno. Abb. in cap. 1. num. 2. de v. sur. Cum in confil. 19. in ultimo dubi, Negus. in loco predicto, num. 10. Guid. Pap. sing. 502. Bertran. in col. 24. in 4. volum. Nata in conf. 55. num. 4. Causal. qui testator de communis in tract. de viufr. tr. uicer. relict. na. 207. & hoc procedit etiam in muliere vidua, quia nec cum ea valet pactum [7] de non imputando iru- ctus in fortem, vt per Doctores in cap. salubriter, de viufr. ponunt Lau. de Rodulf. Archiep. Floren. Ruin. Rube. & Caphal. quos allegauit in conf. 194. nume. 14. & si non potest fieri per contractum, non etiam poterit fieri a testatore, qui valet [8] Argumentum à co- trahibut ad ultimas voluntates, l. tina. vbi. Solice. C. de legat. Infir. de leg. canin. tollen. in prim. vbi glo. Joan. Fab. Ang. & ali. licet etiam econtra, [9] il. pactum inter heredem, ff. de pacto, iure ciuili, ff. de cond. & de monst. l. seruam filii. Leuth. qui chirographum, vbi Dd. onites, fide legat. l. l. si dissertio, vbi Dd. omnes, fide verb. oblig. & pro hac parte facit distinctio C.

in l. curabit, num. 14. ver. secundus casus, C. de actione
enpt. Didac. lib. 3. variar. refolsa. cap. 1. circa fin. ver.
sed vbi legatarius. Moder. Gall. in tract. de vsl. qugl.
73. verl. 433. Menoch. in conf. 44. n. 22. & seq. quibus
in locis dicunt vslarum esse relictum, quando lega-
tarium potest de praesenti petere, [10] & exigere, licet
aliud sit quando petatio non est in illius facultate,
puta, quia testator dilationem concessit heredi ad sol-
vendum: in præsentis enim facto est in facultate filii
statim petere, & dilatio solutionis est ei imputanda,
qui tacet & patitur. haec opinio est validissima fun-
damentis & rationibus faciliter tamen nunquam
placuit, quia non potest cadere in mentem quod di-
catur vslra, quando testator certum quid relinquit
de bonis suis, & donec ab herede præstet mandans
dat interim poena nomine tantum dili legatario,
quia hic nulla cadit conuentio¹, nulla pactio inter
legatarium & heredem, id quod est necessarium, ut
contrahatur vslra, [11] vt considerauerit in conflo. 23.
numero 6. rursus in testatore non potest considerari
vslra cum non tenetur ad fortunam nedum ad inter-
esse, & si quid relinquit id omne a terra illius libe-
ralitate procedit, quod autem sponte datur, licite[12]
& sine labore recipitur etiam propter mutuum, capitulo,
sicut episcopam, & quæc. secunda, vbi glo. ait, quod
vitium hoc modo non imputatur, & probavit in dict.
conf. 23. n. 4. postremo poterat testator fructus fundi
relinquere, & præterea etiam alimenta, quare ergo
non potest vnu relinquere purè, & aliud sub con-
ditione, cum de rebus [13] quislibet sit moderato-
r, & arbitr, l. in re mandata, C. manda, & rei suæ
posuit quæ legem apponere, que magis [14] placet, l.
in traditionibus, C. de paciis, Zabarel. in clemen. quia
contingit, in vindictivo notab. de religi. dom. D.
Becius in conflo. n. 35. & sequ. & hoc quoque argu-
mento vslra sum in conflo. vigesimo tertio numero
9. ver. quinto, cum omne, & ibi conatus sum sustine-
re, quod valet legatum aurocum quingentorum reli-
ctum hospitali, solvendum intra quinquennium, &
quod interim soluat heres quinque pro centenario,
an vero affectus lucrum veritatem, aliorum sit judi-
cium: scit autem Deus me ex vera animi mei sententia
scriptis vnu porrò in presenti questione est opti-
mè considerandum, quod esti filius naturalis fructus
prædicti obligati consequeretur, non tamen pro hoc
heret locupletior, quia dux ex eis viuit parci capi-
tali aurocum quingentorum sibi reliquo, & tanto
plus sequuta morte cogitur heredibus restituere: di-
xi enim suo loco quid cum certa quantitas naturalis
filio relinquitur ad alimenta, ea post mortem venit
restituentia heredibus, cum ergo filius vixit de redi-
bus prædicti obligati, tanto minus consumpsit de for-
te ad alimenta reliqua, vbi vero non restitut lucrum
cessat vslra, que nihil aliud est quam [15] lucrum, ve-
probat in sua diffinitione per Doctores, in rubri-
ca de vslr, extra, & in Lquod si Ephesi, in principio,
vbi præcipue Cafren. de eo quod certo loco Salice,
in Lsecunda, C. de vslris. Nata in conflo quadragi-
sum quinto, numero decimoquarto, & ex quo filius
non potest quicquam ultra alimenta percipere non
est curandum, quod ea alimenta consequatur potius
ex fructibus fundi obligati, quam ex fructibus pecu-
niae reliqua: sed virutunque relictum in candeum ca-
sam consequitur.

Ad authoritates contrarias responderi potest,
quod procederent, quando testator suscit debitor, &
vni reliquit, quod iam debebat mandans quod illi
certum quid detur donec solutio retardabitur: tunc
enim quia debitum est iam formatum, & illa quanti-

tas relinquitur ob solam dilationem temporis potest
sufficiunt coram decisio, quod sapiat vslram, fecus
vero quando testator reliquit, quod non debebat,
quia cum à liberalitate proueniat non subiicit su-
spicioni. Præterea responderi potest quod contraria
possunt procedere, quia legatarius ex tempore dilata-
tione lucrum consequitur ultra fortrem, sed in facto
nolit filius nihil ultra consequitur ex quo deductus
alimentis, quicquid superest cogitur restituere, & certe
haec consideratio lucri omnino cefantia tollit omnem
difficultatem: si enim legatarius fructus predictos
perciperet, & veteris fortrem posset exigere, vti lo-
quantur D. in contrarium citatis, & eis fortis do-
minus, utique poterit lucrum, & consequenter etiam
vslra considerari fit quia lucrum cessat, & filius sola
alimenta potest habere, ita vti si plus percipit reti-
tuit, si minus heres supplere tenetur vslque ad id quod
pro vltro est necessarium, tollit omnis suspcionem v-
lutarum, iu noculo modo potest dici vslra.

Intelligi tamen debet conclusio hec quando fruc-
tus predi non excedenter debitan alimentorum
prærogationem, quia tunc cessarent rationes supra con-
siderari, & locus esset decisionibus contrariis cogita
super præmissis omnibus, quia non sunt, & inueniunt
aliquem tangentem, & quia ad Romanam Ecclesiam
spectat cognoscere, an lit, vel non sit vslra, ex quo est
[16] que: iu iuris, non faci, Panorm. in clemencia,
ex gratia, de vslr cuius opinionem sequuntur Docto-
res communiter, & ante eum, idem tenuerunt Bald.
Anchar. Calren. & Fulgo, quos citat Rolandus eñ. 96.
numer. 45. volum. 2. vbi addit. Alexand. Guid. Pap.
Corn. Affl. Rodul. Dec. Boff., Nattam. & Maran. &
ita concludunt D. omnes Legitiz., & Canoniza,
quando quæstio est iuris, vt inquit Ias. in conflo. n.
3. vol. 4. Clar. qui plures addit in præc. criminali, quæf.
37. numer. 2. Bertran. in conflo. 215. volum. 2. & quantum
multi dicunt contrarium, illi tamen intelligunt,
quando quæstio est facti, an felicitas talis fecerit talen
contractum, & vbi iuris est, & solam dubitatur, an
contractus sit, vel non sit vslrarium, nulli debetum,
quia hoc filius Ecclesiaz audito subiaceat, cuius est
lepram discernere à lepra, & de peccato indicare, i-
deo consulendi essent Theologi, & standum ecclesie
decisioni.

S V M M A R I A .

1. *Filius pro alimentis habet rjculum lucratum, hic est pater habens onerosum.*
2. *Dissipatio intelligi debet simpliciter, non secundum quid.*
3. *Tale non dicunt quod est tale secundum quid, non simpliciter.*
4. *Luctum dicunt quidquid à lege differat.*
5. *Luctum dicit maris delatum per mortem uxoris contumeliam lucrum onerosum.*
6. *Luctum non dicunt quod originem trahit à causa aeroſa.*
7. *Aclu reuecatoria non datur contra habentem ame- rofum rjculum.*
8. *Ignorantia viris excusat eum qui rjculum habet ame- rofum, non qui luctatum.*
9. *Maritus ac filius primo matrimonio tenetum referuntur lucrum deihi sibi à statuto delatum.*
10. *Insumato an requiratur in lucro datio, quod maritus ex statuto facit per mortem uxoris.*
11. *L. hac edicāli, C. de secund. nupt. an locum habet in legato alimentorum.*
12. *Insumato an sit necessaria quando sit donatio in casu alimentorum vel referuntur vslraria.*

13. *Donatio ex causa alimentorum si filia quem tenuit alicet est insinuanda.*
 14. *Regula seruari debet donec probetur limitatio.*
 15. *Vix bonum taxatur secundum l. hereditatum. s. ad leg. falcid. quando queritur an maxima plus reliquerit uxori secunda quam filius primum manuteneat.*

QUESTIO XIX.

QUAREM fuit aliquando, si filius ad alimenta cum alii habeat onerosum, vel lucrativum? D. in d. si cum donem, s. si pater, s. si matr. videantur teneri, quod titulus sit lucrativus, & Bald. in l. 2. numer. 2. C. de reuoc. his quis in fraud. cred. dicit [1] quod eum respectu patris titulas sit onerosus, tamen respectu filii sit lucrativus: mouetur, quia quicquid debetur ex legali obligatione debetur lucrativum titulo: sequitur Cordoben, in leg. si quis a liberis, s. si quis ex his, num. 274. s. id liber, agnosc. vel alien. sed adverendum quod Bald. loco praeclaro non id dicit absolute, sed comparative ad creditores, que conclusio est indubitate, aliud vero est, quod quid sit tale simpliciter, vel quid sit secundum quid, & dispositio qui [2] dicit aliquo loquitur non trahit ad illud quod est tale secundum quid, si cui lana, & lino legatum, vbi Bar. de legat. Bart. in l. Lucius, s. quellitum, s. eo. sit. & in l. 5. hoc interdictum, s. de fonte, & procedi: etiam in materia favorabilis secundum Soc. in conf. 6. nu. 4. in fil. vol. 3. Ruin. in conf. 24. nu. 12. volua. Gorazd. in conf. 60. nu. 10. addo Alex. in conf. 106. nu. 4. vol. 3. Iaf. in l. nu. 3. C. de success. editio. & non est tale, [3] quod cito solum secundum quod Bar. in Imaritius, s. legis Iulie, s. de adul. Bal. in Adoptium, s. patronum, s. de in ius vocan. Alexa. in conf. 178. col. 1. in fine, volum. 2.

[4] Secundo quoque aduentendum est, non esse veram conclusionem, quam ex Bald. dicit Iaf. in d. si quis in fraude, quod tit. lucrativo haberi dicatus quidquid [4] a lege defertur, nam lucrum dotis a flatuto delatum marito, quamvis ex legi dispositione prouenient, non tamen per tit. lucrativum, sed onerosum, vbi [5] probat expressus text, in l. viuca, s. lucrativas, in ver. si vero vel sacer, C. de impon. lucrat. de script. vbi Ang. id expressi nota, voluit etiam glo. si in verbo duntur, in l. si donatur, s. fin. iff. de cond. ob caus. dat. Bald. & Ioan. de Plat. in d. lucrativas, Bald. in l. hac edictali, in princ. col. 2. ver. pone quod non est appositum, C. de secund. nupt. in l. cum multis, col. 2. C. de donat. an. nupt. & idem voluit ante eos Bart. in repet. l. si constante, in 10. q. 1. parte primi. sol. mat. Dec. in conf. 553. col. 2. cum multis apud Tiraq. in l. viuca, in ver. de donatione largitus, num. 175. C. de reuoc. donat. Ruin. in conf. 11. col. pen. vol. 5. Paris. in conf. 62. vol. 4. Rolan. in tract. de lucro dot. q. 4. nu. 19. Phanuc. in col. tract. glo. 3. nu. 1. & sequ. vbi multis cumular. & adductor praeferre l. viuca, s. lucrativas, s. ille textus praecipue in Lex promulgatione, s. de action. & obli. l. Aquilinus regulas, & l. si pater, s. de donat. l. pro oneribus, s. de iure dot. non enim attendi debet ut defens, sed finalis causa dilatationis, & ab ea iudicatur titulus onerosus, vel lucrativus, Bald. in l. quod nomine, s. de cond. debet. vbi dicit ideo non conferi lucrum, [6] quia originem trahit a causa onerosa, id est a matrimonio etiisque oneribus, & dicit Phanuc. loco predicto, nota, s. quod lucrum dotis non magis credit marito in causam onerosam, quam cedat ventredi premium pro re, quam vendit. ca. iigitur latronis conclusio non placet, sed bene exstimo verum est quod filius ad alimenta titulum habeat lucrativum,

quia nihil ipse parti tribuit in alimentorum recuperationem, & si dicatur quod tenet exhibere, reverentiam patris, & eis illi in obsequiis: respondeo quod hoc & plura alia filius debet etiam pater alimenta non praeflare tanto obligatio propter generationem illi obstringitur, nisi torte dicamus modicum esse generationis beneficium si genitum patet non alat, quod tamen abhorret a ratione, cum nullum maius conferri beneficium possit quam generationis, & non est inutilis questio, an titulus sit lucrativus, vel onerosus: ex ea enim inferitur ad recuperari actionem, [7] quae contrahabentem onerosum titulum non datur, sed bene contra habentem lucrativum, secundum Bald. in l. secunda, C. de reuoc. has que in fraud. inferunt etiam quod si est lucrativus ius ignoratio non excusat, sed si est onerosus [8] exculcat, quia de eo lucro idem iudicatur quod de damnatione vitando, vt post Alex. concludit Dec. in conf. 40. au. 7. Phanuc. d. glo. 8. nu. 5. ex quo que cognitione indicant Dd. an maritus tenetur aliquid referuisse filii ex primo matrimonio, vt in lucro dotis examinat, [9] Bal. in auth. ex testamento, num. 6. column. fieri. sed statim iuxta predicta, C. de fecun. nupt. Bertran. in conf. 112. nu. 4. vol. 2. Corn. in Liximini. C. de secund. nupt. Soc. in conf. 42. nu. 8. vol. 4. Rui. in col. 5. nu. 4. vol. 4. multos citat Phanuc. d. glo. 8. no. 13. inferunt item, an fit locus insinuationi, quia si est specie lucrum, & excedat quingentos aureos, erit insinuandum, non vero si sit onus, ideo Roland. post alios, quos citat in tract. de lucro dot. q. 3. num. 4. loquendo in lucro dotis, quod marito defertur per statutum, inquit [10] quod si proper onera matrimonij applicatur viro, non est necessaria insinuatio de quo etiam aliquid tangit Phanuc. loco predicto, nu. 12. in quibus tandem decisionibus non quiesceret animus si de illarum veritate nunc esset tractandum, pro nunc aucta sufficiat dicere quod an relictum ex causa alimentorum subiaceat [11] dispositioni, l. hac edictali, ponit Cratius conf. 19. 4. nu. 3. & dixi suo loco in hoc opere, an vero insinuatio sit necessaria, quando donatio fit in causam alimentorum non est dubitandum si ei sit, quem donans non tenebat alicet, quia est pura, & simplex donatio, quando vero fit aliqui, ut alii donant, non etiam requiritur, quia est donatio ob causam, & Alex. in conf. 12. num. 6. vol. 1. ponit [12] de eo qui donat referendo viafructu, & Cordub. in dict. l. si quis a liberis, s. viuca, nu. 19. dicit quod non requiriatur, maius est dubium, quando fit ei, quia tenebatur alicet, & isto casu ego dico quod est insinuandum, [13] tum quia causa est lucrativa, tum etiam quia licet patet tenetur filium alicet, non tamen tenetur omnium alimentorum totius vita temporis solutionem representare, sed sat est, quod per tempora faciat particulares solutiones, & illud commodum modi temporis est mera donatio, ideo legi subiaceat insinuatio, item cum donatur propter alimenta remanet res donata apud donatarium, seu eius heredes, etiam si cito decederet, & standum est regula, [14] si non adductum limet. l. vbi Dd. ff. de reg. iur. beatoe admittit, quod astinatio rei non erit deducenda a vero valore praesentis temporis, sed habebit respectus ad obligationem, que purificatur de trimelie in trimestre, vel de semestre in semestrem, in calculando autem alimentorum valore attendere debemus regulam l. hereditatum, ff. ad leg. Falcid. quia locum habet in omni re, vt alibi diximus in hoc opere, fac Cratius. d. conf. 19. 4. num. 5. vbi idem dicit, quando [15] dubitatur ne pater plus reliquerit secundum uxori, quod filius ex priori matrimonio, & non est aliqua ratio dicitur.

- versitatis quare bonis illis atreditur illis legi dicit possibilibus agnitis de insinuatione, tenui etiam quantum est de diminuendo legato rectio secundum exponit, propter idem omnino ut sit seruandum vero quae in causa.
- SV M M A R A.
1. Profectum dicimus lucrum quod facit filius ex frumentis quibus potest ad alimenta assignata.
2. Profectum dicimus quicquid filius acquirit ex rebus patrissimis, quae non patre debentur.
3. Profectum dicimus quicquid patris contemplatione ad filium pertinet.
4. Profectum dicimus deo, qui pro patre dato filio ab aliis.
5. Profectum dicimus id cuius pater est proxima industria.
6. Ad industrian dicimus lucrum quod filius facit ex frumentis aliis partis respondeat, id patre pro aliis.
7. Diauitus inter factis rusticis sit per capita laboracionis.
8. Industria pretium non est semper uniforme.
9. Ad industrian dicimus quod praevent ex propria industria profectum autem quod ex capitulo.
10. Lucrum quod fare filius ex ea partis respondeat pro dividenda industria, & residuum capitalis.
11. Opere cedent rectio ad eam pertinet cuius est res.
12. Pecunia dicimus non solum capitale ipsius, sed etiam omnes eius incrementos.
13. Filius orando, vel locando ex fundo paterno acquirit partem.
14. Filius acquirit parti quicquid ex frumentis fundi sibi ex aliis alimenta assignata acquirit.
15. Ad industrian dicimus lucrum quod facit filius agricultor pro industria sua ex fundo patris.
16. Ad industrian dicimus lucrum quod facit filius ex parte patris pro parte industria.
17. Ad industrian dicimus lucrum quod facit filius exercendo mercatorum ex preto frumentis praecepiti assignato ad alimenta.
18. Industria dicimus quando filius rem paternam vendit duplo vel triplex.
19. Profectum dicimus quod a immixtis descendit, & ex parte patris.
20. Ad industrianque pecuniarum, quod proprietatem, & partem quoddam confractum.
21. Filius quis frumentis adventuris percepit tenetur illud patre mortuo conferre cum frumentis.
22. Pater confutus sibi denique frumentis adventuris, quod postea gaudere adventuris.
23. Filius non confert cum frumentis frumentis adventuris, quod percepit scilicet ex patente patre.
24. Profectum lucrum acquisitum patre tam res publicas proprietas, quam infrafractas.
25. Filius confert cum frumentis frumentis pecunia profectum, & non obstante illius nobis dicitur.
26. Filius non tenetur communicare frumentis lucrum illud, quod fecit ex pecunia patris, puta exercendo opera.
27. Filius non acquirit patris id quod consequitur per dei filium.
28. Emancipatus filii acquirit filiationem patris.
29. Quafractas partis negotiorum in bonis filii ratione patris possunt.
30. Patria post illarum solutorum emancipatione.
31. Emancipatus exit postlatum patris, & se effici moribus.
32. Pater in bonis filii emancipatis habet dimidiam versus otheri frumenti.

33. Pater non habeat usum frumentorum in bona per finem quefatis poli emancipationem.
34. Pater rei est usum frumentorum, quem habebat ut bonis suis.
35. Pater rei est usum frumentorum antea quodcumque fuerit suus decedens.
36. Pater emancipando filium non potest preceps, quod habet a viis fructuum in bona querendis.
37. Pater habet pro virili sua viis fructuum in bonis maternis sene filio decans poli emancipationem.
38. Ansus habet pro virili sua viis fructuum in bonis maternis neque per se in antiquatione rati deletu.
39. Ansus habet, pro virili sua viis fructuum in bonis maternis neque poli emancipationem decans.
40. Corne conf. qz. alium 3. representantibus.
41. Pater emancipando retinet dimidiam usum frumentorum quod ante emancipationem habebat.
42. Pater emancipando potest expedita sibi referuare ratione usum frumentorum quod antebedat.
43. Pater quando cogitat emancipare filium.
44. Pater coadie emancipando nihil remittet de viis frumentis quem habet.
45. Pater qui vivente filio non habebat usum frumentorum, sed emmieditatem, illam perdit in tercio si filius moritur.
- Q U E S T I O X X.
- A V E R E dicit fundum filio, ut ex illo se plant, an si quid filius lucretur ex fructibus fundi dicitur advenitum, vel profectum glo. in l. cum oportet, qz. princ. C. de bonis liber. dict. r. est profectum quia lucrius illud lucrum est ex re patris, & quicquid acquirit filius ex repratis, profectum u. [2] dicuntur in hidecomitatu. s. nonnumquam C. de Mer. & fund. legato. l. Ballista, f. ad Tschellia. & per hanc rationem, & non solum dicitur profectum, quod immediatè descendit a patre, sed etiam quicquid patris contemplatione [3] applicatur filio, si sed et plures, s. in argato, ff. du. vulg. & pup. s. in l. t. f. per quas personas non bis acquirant glo. s. l. s. qui fratre, non in ver. oe. que filium, s. deo acquir. s. in dict. l. caro: patet, in ver. eius substantia. Bar. & s. in dict. articato, vbi dicunt, quod quicquid habet filium benefici dicunt profectum. Reuan conf. i. numer. 5. Manic de coniect. ultim. volum. lib. 3. tit. 16. numer. 1. id est si dos fit illa datar, per patre ab aliquo tertio, & dedicat. [4] protocollum, p. officiaria. s. deo die. dict. Bar. & alij in l. l. quartam, ad leg. Falcid. & fuficit, quod pater sit causa proxima, vt declarat. [5] Bar. in l. G. Gallo 9. quod si id est de l. & pothui. & in dict. s. in argoto. Reuan dicit conf. i. numer. 4. Caron in cap. s. l. quid. par. amplia, numer. 7. l. 2. s. in dict. articato, s. in dict. articato. Sed illam glo. de dictione intelligit Bar. in dict. l. cum oportet, in principium ver. sed iuxta illud forimo quicquidem respectu patris dominico. Nam si filius fundit sive magis coleres, quicquid ex parte colonizationis, & ex sua industria acquerit, id est aduentus, & ratione pomisbo texit, quod aduentum dicitur, quicquid querit filius suo labore, operata, s. in industria, & cuo transe. Bertach. in tract. de gabel. par. a. quaz. 7. ver. l. subdendim s. etiam, & ibi sit, quod lucrum ex opera, & industria, persona dictum semper aduentum, cu enim pars colonica attributur labore, & industria, non autem rei, id est videmus, quod si plures rusticis colerit praeeditum aliquius nobilis, dimidio frumenti fiat per capita coetur qui induratur circa culturam it, s. si vnu habeat duos filios laborant res. [7]

DE ALIMENTIS. TIT. IX.

61

res. [7] latere verò est folus, tantum partein habebit vnu ex dictis filii, quantum patruus, Bald. in d.i pa-
triu, num. 17. C. commun. veri iud. in l.i. nume. 17. C.
pro socio, Aret. in s.fin. nam. n. I. istit. de societa. Ang.
in confia. & confi. sequen. Iaf. in s. sequens, nume. 17.
Istit. de a. zio. Pet. de Vbal. in tra. de duob. frat. par.
4 prim. nu. 21. Parf. in conf. 85. num. 17. vol. 1. Bertra in
conf. 83. n. 5. vol. 3. Silvan. in conf. 41 per totum, Ceph.
in conf. 69. per totum, præcipue, nu. 7. & idem ponit
loquendo de filiis imp. uberibus, qui bellis custodiantur,
Bal. in cogl. 72. in f. v. 5. & ex predictis multi dum
loquuntur de ruficis coelentibus et bona propria dum-
dian fructuum attribuent industria, quod tamen nō
est tam, quia ut inquit Bal. in Lcertain. nu. 11. veri.
ego tamen de aquitatu. C. famili. ercis. premium indu-
striae. [8] non est semper vniiforme, interduam enim
plus operari forticias fortuna, quam opera, id est i-
pse relinquit arbitrio iudicis, hinc etiam videamus,
quod & i profe. titum censeatur lucrum, quod filius
ex pecunia patris mercaturā exercendo, vel nego-
tia facit, tamen hoc intelligitur deducita industria, nā
quod filio pro operis & labore debetur, est aduentu-
riu. [9] & illud solum lucrum iudicatur profectiū
quod pecunia tribuitur. Bar. d. I. cum oportet, in prin-
cip. in f. v. 21. si de declarati in Lillard. C. de collatio.
ponit Bal. post glo. in Lcertain. nu. 4. & famili. ercis.
& hanc partem tenuerunt Bar. Bal. Rom. Caltr. Cor.
Socin. Dec. & ali multi citati ab Afcan. Clem. in trac.
depar. potefta. effect. feci. d.o. num. 11. & seq. vbi di-
cit communem esse opinionem via approbat, quod
dimidia lucri decur pecunia, & alia dimidia industria
[10] in eo vero num. 12. inquit hoc totum indicantis
arbitrio committit, qui poterit plus dimidia tribuere
industria, si sit pretiosius re ipsa, & ratione po-
nit Anch. confil. 67. num. 5. quia sua industria debet
vixque proficiere esse, & idem Anc. iur. in conf. 302. nu-
6. dicit, quod industria etiam in dividenda societate
est attendenda.

Hec declaratio, eti vera videatur, & ratione non
careat, patitur tamen difficultatem, quia etiam pars
illa colonica dicitor prouenire de re patris, licet non
 habeatur sine industria, & nō est curandum de opes-
tis quando illae sunt in re paterna, nam cedunt [11] i-
pī rei, l. s. in area. ff. de rei vnde dicat, rursus pecunia re-
cipit incrementum, & totum incrementum dicitur
pecunia eiusdem [12] generis, i. pecunia nascitur, sive
peca, & per has rationes dicitur Nic. Matar, quem refert
Bal. in d. certum. nu. 11. quod si filius in fundo patris
labora ligonizando, [13] vel quid aliud faciendo, ac-
quirit pari pleno lute, licet hoc queratur ex suis la-
boribus, & ab hac sententia non discedit. Bal. ibi in i-
llis terminis, licet in alio casu, quando filius exerceat
mercaturam, vel negotiatur de pecunia patris teneat
2d Bar. vtria. quod in hoc quoque posteri re casu di-
cit veriorum esse opinionem cōtra Bart. licet minus
quam. & idem Bal. in eadem. l. cum oportet, in prin-
cip. 5. dicit indistincte, quod si filius ex fructibus fundi
sibi in alimentis assignati modicis consumptis, &
ex residuo [14] emit praedita illi acquiratur patri, quia
prouenire re patris, idem tenet Albe. in l. si do-
natione, col. 2. verbi vero pater. C. de collatio. Rolan.
conf. 54. num. 15. vol. 3.

Vetus opinio Bartoli, non solum est antiquior, sed
etiam verior: aquitare enim inspecta filius non est
suo labore, & industria fraudatus, & si veritatem at-
tendamus illud lucrum non prouenit totum ex re pa-
tri, sed pro parte ex operis ipsius filii, & si prædicti al-
li datum fuerit ad colendum, pater non perceperit
suctus colonico portionis, ideo Salice. in d.l. cum o-

porter, n. 2. dicit, quod gl. ibi opinio non habet locū,
quando filius perceperit et fructus ex suo labore, &
industria, vt quia est agricultor, [15] & fundū sua ma-
nu coleret, quia tunc quod pertinet ad portionem in-
dustrie fructus illi reputantur aduentitiis. arg. I. prime
C. pro socio, & s. 2. Istit. de societa, & confirmans
qua vbi filius aliquid acquirit mixtum, id est partim
ex re patris, partim verò ex propria industria, tunc
pars, que industria tribuitur sentetur aduentitia, que
vero ex re patris prouenit [16] dicitur profectiū, ita
regulari constitutis Barto. in l. 1. nec Calrense, m.
ff. de colla. bo. vbi loquitur de lucro facto ex neg-
otiante patre pecunia, & subdit ex confessione di-
midia lucri concedi industria, sequuntur Alex. & Iaf.
in Lillard. C. de collat. & hanc dicit esse communem
Corn. in conf. 285. col. 3. vol. 1. Socin. in conf. 92. nu. 5.
vol. 1. idem voluerunt Bal. Roma. Dec. & ali, quos ci-
tar, & sequitur Cra. in conf. 261. num. l. vbi fortius in-
quis, quod arbitrio iudicatis committitur ultimatio
luci, quod industria attribui deber, quia si plus me-
retur industria, plus etiam ei tribendum est, quia
rei, & hanc quoque probavit dominus Bocius in cof.
13. n. 20. ver ad tertiu respondeatur, vbi citat Menoc.
Emanue. Soare. Viñu. & Villalobos addit. Afcan.
Clem. d. effect. nu. 10. & Salicet. in d.l. cum oportet,
nu. 2. ver. ego puto, inquit considerandam esse predi-
qualitatem, & quātū communiter dari confundit par-
ticularis colonis pro cultura.

Declaro secundo loco Barto. in d.l. cum oportet, n.
2. ver. pregerat istam legem non habere locū, quando
filii de fructibus prædicti sibi alignati pro alimentis
exercutis et mercaturam, & lucrato huius, quia illud
luctum vult in totum spectare [17] ad filium tāquam
aduentitiū, & prouenient ē sola industria, l. tertius, in
princ. ff. ad l. Bart. sequitur ibi S. Sic. num. 3.

Sed hoc intelligi debet, quod portionem lucri
refutat ē ad industria, nam vt dixi pars lucri tribui-
tur pecunia, seu rei, & idēc Bald. in d.l. cum oportet,
nu. 8. dicit, quod si filius rem paternam duplo vendit
ex industria [18] i. ultra iuffum valorem, quia ille exces-
sus descendit ad industria, erit aduentitiū, non profe-
ctiū, & n. 10. inquit considerandum esse quantum
potest de se reddire pecunia, & quantum industria
videt ergo differentiam à Bart. constitui, an filius ac-
quirat immediate de fructibus, an vero acquirat de pe-
culia comparata ex negocio facta cā ipis fructibus,
& diversitas ratio est, quia acquisitione facta de fructi-
bus dicit prouenire à re patris, scimus quando sit de
pretio fructibus, vel de negotio, & illud solum profec-
tio dicitur, quod prouenit immediatū [19] de re pa-
tri, vt per Barto. in d.l. cum oportet, vbi ponderat
dictione, ex quo significat causam immediatū, Crot.
in l. frater à fratre. nu. 5. vbi Coras. nu. 106. ff. de cond.
indeb. Rol. conf. 24. nu. 9. & seq. vol. 3. pro quo facit d.
Bar. in l. fied. ff. plures, s. in arrogatio, s. in vng. quod ap-
probant alij supra à me citati, dom. dicunt profectiū
dicit, quod habuit filii is occasione patris, si tamen pa-
ter sit causa proxima, non remota.

Porrò hec difusio, an lucrum illud sit profectiū
vel aduentitiū non est superflua, sed maxime ve-
ritatis ad multa, & præcipue ad cognoscendum, an patri
queratur vel filio, nam aduentitia filio queruntur,
quod [20] proprietatem, & partem, caput vnam fructū,
& administrationem donec vnius, l. cum oportet, in
princ. C. de bono, que lib. & ibi notant omnes D. s.
quod autem, Isti, per quas personas nob. acqu. Bar. d.
l. 5. nec castrense, ff. de collat. bo. & in tractate duob.
fratrib. in 2. quest. q. prin. Corn. in conf. 105. nu. 2. vol.
2. Guido Pap. q. 144. num. 3. Cyp. iun. in confusa. nu. 3.

Paris. in conf. 129. n. 7. vol. I. Pinel. qui latè agit in l. par. i. n. 34. & seq. C. de bon. mat. Afric. Clé. in tract. de pat. potest. effec. 2. n. 27. D. Bécus. in conf. 131. n. 8. Caalac. in tract. de vñfru. mulie. relic. n. 179. poli mortem autē patris sunt filii. præcipue. l. b. C. de collatio. sed si filius integrus [at] tractus percepit aduentorū. tenetur illos mortuo patre conferre cum fratribus tamquam aduentorū. per Africand. prædictio. Bal. joan si. quod tamen est intelligentia nisi illos. fructus percepti. sciente. & tacentе parte. quosnam pater ex cau. videtur illos filio donare. [at] & donatio est valida in vita. nec opus est. quod morte cœfmetur. d. l. cum oportet. \$ in autem. vbi Bar. Bald. & Salic. Bal. in auth. et testam. n. 7. ver nonum cap. C. de collatio. Bald. & Ang. l. 2. C. de inoffidag. Alex. in col. 168. n. 3. vol. 5. Cor. in col. 185. n. 22. vol. I. Rm. in conf. 23. n. 37. ver. fed. contraria. vol. 5. Paris. in col. 177. n. 7. & eq. vol. I. Bero. in col. 159. n. 22. vol. 2. Neuja. in col. 76. n. 11. Crau. in col. 39. n. 2. Crot. in l. frater à fratre. n. 80. ff. de cond. indeb. Tiraq. in l. vi. vñfru. ver. donatione largitus. nu. 2. C. de reuoc. don. Crau. in l. cum filio. par. 2. n. 46. ff. de leg. & decisi. Pedemont. n. 2. n. 4. Caalac. de vñfru. mulie. relic. n. 185. Afric. in d. tract. de pat. potest. effec. 2. n. 31. vbi dicit cōnūmen. & effec. 10. n. 12. vbi idem repetit. D. Bécus. conf. 132. num. 29. dixi in conf. 116. n. 82. & seq. hoc igitur cau. filius non tenetur coniurare [23] fructus prædictos secundum Bal. & Ang. in d. auth. et testam. Ang. & cast. in d. l. cum oportet. \$ in autem. Parif. d. conf. 130. num. n. D. Bécus. d. conf. n. 29. profectitia autem pleno ure. id est tānā quod proprietatem. quām quod vñfructum patri [24] queruntur. vbi. cum oportet. & ibi omnes Dd. C. de bon. que lib. usq. In l. per quas personas nob. acqui. Cornu. in conf. 158. per totū. vol. I. Tiraq. qui alios citat in tract. de retr. cofang. l. gl. 9. in peculio enim profectio nihil omnino immutatur est de antiquo iure. d. l. cum oportet. & video filius mortuo patre tenetur alij fratribus. communicare profectiū [25] peculium. secundum Spec. in tit. de dict. 3. sequitur. ver. quod si aliser afferentur. mouere ex tex. l. per seruum. \$ in d. eum oportet. vbi can. sequitur Fulg. Corn. d. conf. 285. col. n. 3. vol. I. & commenā dicit Afric. d. effec. 2. n. 8. D. Bécus. d. conf. 132. n. 5.

[26] Præceptum regula. q̄ habet. quod proficitum dicitur lucrum factum. ex negotiacione frumentorum partis colonice. limita non procedere. quando negotiatio est illicta. puta si filius lucrum lecifit ex exercendo vñfru. quia tunc tale lucru. neque patri acquiritur. nec fratribus post patris mortem est communicandum. l. quod ferens. vbi Dd. omnes. fide acquis. poli. l. quod autē ex farto. s. p. f. s. f. de acquir. rerum dom. & id volvi glo. in d. eum oportet. vbi can. sequitur Fulg. Corn. d. conf. 285. col. n. 3. vol. I. & commenā dicit Afric. d. effec. 2. n. 8. D. Bécus. d. conf. 132. n. 5.

[27] Latet intelligi etiam prædicta omnia in filio in po-

testate. nam emancipatus sibi acquirit. non patr. l. f. filius. sibi. ff. de verb. oblig. l. f. fide filiular. servos. Bald. in d. l. cum oportet. in prin. n. 4. vbi ait. quod si filius emancipatus aliquid acquirat ex re patris. sibi aliquid debet contemplatione patris. non acquiritur patr. quia repugnat personæ qualitas. id volunt. C. ibi. n. 4. Soc. iun. in conf. 27. n. 11. vol. I. Calcan. in conf. 19. n. 28. & procedit etiā respectu vñfructus. quia [29] patri foler querit ratione patris potestatis. l. l. l. per quas psonas nob. acqui. patr. autē potestas emancipatione [30] soluitur. s. pretore. In l. f. quib. nro. ius pe. potest. fol. gl. & Delan. l. f. viua matre. C. de bon. mat. Lcūm in adoptiū. ver. si vero. si. C. de adoptio. Paris. in conf. 53. n. 39. vol. I. & emancipatus exit patris potestatem. perinde ac si esset. [s] iuris secunda. Bal. Nouel. in tract. dot. par. 7. præsulg. 34. na. 3. cum similibus potest etiam pro declaratione preferens questionis. atque eius ornata videtur apud Dd. quisquebus patri queritur vñfructus. quia ex illo recte inferitur ad supradicta. non omittit tamen. quod prædicta sententiam. quia diximus filium emancipatum nihil patri querere etiam respectu vñfructus probat etiā Dominus Bécus. in conf. 15. numero 16.

[28] Sed contrarium videtur probare test. in l. f. viua matre. C. de bon. mat. vbi dicitur. quod pater in bonis aduentoriis filii emancipati habet dimidium vñfructus. & ibi Bar. dicit illam legem esse singularem. & ementi tenet. & loquitur etiā in bonis descendentiis emancipatorum. & Bald. ibi dicit hoc esse inirabile. ad idem est tex. in d. l. cum oportet. \$. fancimus. C. de bon. que lib. hoc etiam inquit perpetuus notandum Rom. in sing. 547. al. c. effec. cau. singulare in d. l. si viua matre. Corn. in conf. 42. col. 3. ver. circa terciū ante quatinus & ver. ita autē dubitatio. vol. I. vbi tanē in suo casu declarat. vt dicimus infra. lac. Nouel. reg. 135. in l. f. lallen. sequitur Pet. Gerar. sing. 76. ver. adde etiam vñfru. Afric. d. tract. d. effec. 2. n. 35. ver. ampla octaua. in modo procedit hęc decisio non solum in filiis emancipatis. sed etiā in nepotibus ex coitato & in nepotibus ex filia. vt dicam infra. Corn. in loco præd. videtur cōciliare. vt prior opinio locum habeat in bonis quatinus potest emancipationem. in quibus parti non queritur vñfructus [33]. Secunda vero opinio procedat in quatinus ante emancipationem. sed in hac cōtrarii tenet Afric. d. n. 35. ampl. 8. vbi dicit. quod in quatinus. pater habet vñfructus integrus. neque subterque emancipatio minuit ipsi patr. s. id videtur. quod & si dignitas Episcopatus liberet filiu. nō a patre potest. ita. tamen pater vñfructus [34] sibi quicunque retinet. aut. sed episcopatus. C. de episcopatu. Decim. c. in presentia. n. 26. de probat. Bero. in decif. 122. n. 3. P. n. l. l. l. l. par. l. n. 42. ver. nō oportet ampliar. C. de bon. mat. Afric. d. effec. 2. n. 34. ver. septim. amplia. & p. 9. hoc facit. quia idem est mortuo filio. nam durat 35. vñfructus patri quatinus. licet filius moriatur. l. l. ibi in diem vita. C. de bon. mat. l. f. ver. fin. vero. C. ad Terull. vbi Bartol. Bald. Caiſtr. & ali. gl. Cyn. & Bar. in l. C. de vñfru. Pinel. l. f. par. prima. n. 39. Afric. d. effec. 2. n. 34. ver. ampla. fexto. & dicunt Bald. in l. q. idquid. C. de bon. mat. esse notandum. quod vñfructus fenni patr. quatinus. datur potest morte filii. sufficit enim quod ab initio acquisitionis tempore. vñfru filius. nec requirit peruerterantia. & predicti Dd. ponunt alia exempla.